de legibus II. 19, 20. Místo toto bývá uváděno s druhé strany též pro náhled opačný, dle něhož byl usucapient pro herede již v nejstarší době zavázán k plnění oběti, a panující mínění spatřuje v něm vedle Gaia II. 52—56 další důvod pro nauku, že usucapio pro herede byla původně vydržením práva dědického; po mém soudu jest však právě tato zpráva zřejmým svědectvím proti panující theorii, a sice svědectvím pro nás tím cennějším, že pochází od Cicerona, tedy z doby, v níž byla usucapio pro herede v plné míře a se všemi svými zvláštnostmi ještě praktickou, i jest nám tedy vítaným vysvětlením a doplněním pozdější zprávy Gaiovy, dosti neurčité a k pochybностям příčinu dávající. Vzhledem k důležitosti, jakou má místo ono pro posouzení právní povahy usucapionis pro herede v době nejstarší, budiž mi dovoleno znění jeho slovně uvést:

„quaeruntur enim, qui adstringantur sacris. heredum causa iustissima est; nulla est enim persona, quae ad vicem eius, qui e vita emigravit, proprius accedat. deinceps, qui morte testamentoque eius tantundem capiat quantum omnes heredes; id quoque ordine; est enim ad id, quod propositum est, accomdatum. tertio loco, si nemo sit heres, is qui de bonis quae eius fuerint, quom moritur, usuceperit plurimum possidendo. Quarto qui si nemo sit, qui ullam rem ceperit, de creditoribus eius plurimum servet. (49) extrema illa persona est, ut is, si qui ei, qui mortuus sit, pecuniam debuerit neminique solverit, proinde habeatur, quasi eam pecuniam ceperit. (XX) Haec nos a Scaevola didicimus; non ita descripta sunt ab antiquis. nam illi quidem his verbis docebant, tribus modis sacris adstringi: hereditate, aut si maiorem partem pecuniae capiat, aut si maior pars pecuniae legata est, si inde quippiam ceperit. (50) sed pontificem sequamur. videtis igitur omnia pendere ex uno illo,

zlo, a „sine sacris hereditas“ stalo se příslovím k označení štěstí ničím nezkaleného. Festus: v. sine sacris hereditas. K uvarování se této povinnosti vynalezli právníci různé umělé prostředky (participio), o čemž Cicero eod XX. 51. 52, XXII. 53; témuž účelu sloužilo též uzavírání sňatků žen se starci: Gaius I. 136, Cicero pro Murena 12, 27, Festus de Verb. Sign. ad v. privatae a v. denicales; Savigny Verm. Schr. I. 152, 180 a n., Zsch. f. g. R. W. II. 362, Vering röm. Erbr. 28, Leist bon. poss. I. 10, Lassalle I. c. 30—47, Marquardt röm. Staatsrecht III. 120 a násl., 293.

quod pontifices cum pecunia sacra coniungi volunt isdemque ferias et caeremonias adscribendas putant“.